
Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

9- MARCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Agente 
de Fotografi a; MAT: 57202807/1; PERÍODO: 27/08/2015 a 
31/08/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
10- EDNA MARIA MARQUES DA COSTA; CARGO: Agente 
de Portaria; MAT: 5050618/4; PERÍODO: 27/08/2015 a 
31/08/2015; Quantidade de diárias: 4,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 868701
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 122/2015
OBJETIVO: Para participar de reunião e apresentar o relatório 
do material recolhido dos trabalhos que a Comissão Estadual da 
Verdade desenvolveu junto ao grupo de trabalho Araguaia-o GTA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDORES:
1- PAULO CÉSAR FONTELES DE LIMA FILHO; CARGO: 
Colaborador Eventual. PERÍODO: 27/08/2015 a 01/09/2015; 
Quantidade de diárias: 5,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 868738

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 463/2015 - GAB/SUSIPE      
Belém-PA, 25 de agosto de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a atribuição defi nida no art. 149 do Regime 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará - RITCE/PA (Ato 
nº 63/12 com as alterações dos atos nº 64 de 10.01.2013 e nº 
66 de 08.04.2014), que regulamenta a Lei de Organização do 
TCE/PA;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Tomadas de 
Contas Especial:
I - ELTON DA COSTA FERREIRA, matrícula funcional nº 57202521, 
Procurador Autárquico, lotado na Procuradoria Jurídica;
II - THAYANE DAS CHAGAS CERQUEIRA, matrícula funcional 
nº 5902705, Procuradora Autárquica, lotada na Procuradoria 
Jurídica;
III - RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula funcional nº 57213764, 
Técnica em Gestão Penitenciária, lotada no Núcleo de Controle 
Interno;
IV - SOCRATES LUIZ DE MELO, matrícula funcional nº 57201899, 
Assistente Administrativo, lotado na Divisão de Convênios, como 
suplente.
Art. 2º A Comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas atribuições, devendo 
os órgãos integrantes da estrutura organizacional da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
prestar a colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 868406

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DEODORO NETO MIRANDA VALENTE - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866860
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 28/08/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERIQUE GOMES CARNEIRO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 866862

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 1549/2015, publicada no DOE n° 32938 de 
29/07/2015, número de Protocolo 857454.
Onde se lê: PORTARIA Nº1549/2015
Leia-se: PORTARIA Nº1559/2015

Protocolo 868795

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 2067/2015-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 26 DE 
AGOSTO DE 2015.
Tornar Sem Efeito a portaria 779/2015-GAB/SUSIPE, de 
15/04/2015, publicada no DOE nº 32878, de 05/05/2015, 
número de Protocolo 824139, que concedeu prorrogação de 
Licença Saúde da servidora JOVITA MARIA DE LIMA CORDEIRO.

Protocolo 868706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 800/2015, DE 21 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/232199, de 
01/06/2015;
R E S O L V E: 
FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, a Admissão 
do servidor BENEDITO JOSÉ MELLO DE MOURA, matrícula 
nº 5207/1, para exercer o cargo de Arquiteto, na Secretaria 
de Estado da Viação e Obras Públicas - SEVOP, a contar de 
11/11/1980, conforme Declaração de Ingresso nº 096, de 
05/10/1989-SEVOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 868623

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 822/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 270236/2015, de 23/06/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, 
matrícula nº. 57176408/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas - Arquiteto, lotada na Coordenadoria 
de Estudos e Projetos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 28/12/2015 a 26/01/2016, referentes ao triênio 
2010/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868573

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 830/2015, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 355/2015 - 
ASFIN/CPC, datado de 25/08/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERALDO NUNES DE LIMA, matrícula 
nº. 5495/1, ocupante do Cargo de Agente Administrativo, para 
responder pela Coordenadoria de Prestação de Contas, no período 

de 08/09/2015 a 07/10/2015, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora CASSIA REGINA SANTANA REIS, 
matrícula nº. 5843880/2, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício.

Protocolo 868774

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 020/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Conclusão 
do sistema de abastecimento de Água no Município de São 
Caetano de Odivelas no Estado do Pará.
Data de abertura: 21 de Outubro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual), 0106 (Federal), 0306 (Federal).                    
Funcional Programática: 1751213257388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 25 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Orde nadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 868514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 825/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/361862, de 19/08/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos - CSA, Suprimento 
de Fundos no valor de R$-50,00 (cinquenta reais) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - Em Exercício

Protocolo 868750

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 823/2015, DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/361862, de 19/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora LUCIANA CORREA DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194268/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
a viajar aos municípios de Concórdia do Pará e Bujaru/PA, no 
período de 08 à 10/09/2015, com objetivo de acompanhar visita 
técnica para orientar e instruir na ativação do Conselho Municipal 
e também articular a mobilização para participação de todos os 
envolvidos.


